(12) Ms. βαπτιζόμενοι.

ἴδωτε, ὅτι τὰ σώματα ὁμῶν ναὸς Θεοῦ ἐστί, ἡ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ οἰκεῖ ἐν ὑμῖν; Ταῦτα δὲ ἀναγκαίως εἰς μέσον ἤλθε, πόθεν ὀφείλει γινώσκειν ὁ Χριστιανὸς, ὅτι ἔλαθε τὸ ἅγιον βάπτισμα, ἡ ἐστὶ Χριστιανὸς ἀληθινός. Οὐδὲ γὰρ τὸ εἰσελθεῖν εἰς τὴν ἐκκλησίαν, τοῦτό ἐστι τὸ σημεῖον ἐληθινοῦ Χριστιανοῦ· πολλοὶ γὰρ καὶ ἀνάξιοι γίνονται σὺν ἡμῖν. Οὐδὲ τὸ ποιεῖν τὸ σημεῖον ταυροῦ, οὐδὲ τὸ μεταλαμβάνειν τοῦ σώματος Ἰησοῦ, τοῦτό ἐστι τὸ σημεῖον τοῦ ἀληθινοῦ ἡνωτοῦ. Ἰσως γὰρ καὶ ἄπιστοί τινες καὶ αἰετὶ μεταλαμβάνουσι, καὶ πάντα ὅσα ποιούμεν σιν αὐτοί. Ἄλλ', ὡς προείπον, τὸ σημεῖον τοῦ Χριστιανοῦ (13), ὅπερ ἐχαρίσατο ὁ Θεὸς τῷ Χριστιανῷ, οὐκ ἐξωθέν ποθεν, οὐδὲ ἐν πλατῆ λίθου αὐτὸ δέδωκεν, ἀλλ' ἐν πλατῆ καρδίας σαρκίνας. καὶ ἐξωθέν ἐν ἑαυτοῖς ψηλαφησάμεν, εἰ ἔχομεν ἑδωρήσατο ἡμῖν ὁ Θεὸς ἐν τῷ βαπτίσματι ἴσον, καὶ δῶρον καὶ χάρισμα καὶ θησαυρόν. Τὰ εὐαγγέλια καὶ οἱ προφήται καὶ οἱ διδάσκαλοι πστολοὶ, πίστιν ῥηματικὴν Θεοῦ ἡμᾶς ἐξ ἀκοῆς πορσιν· ὁ δὲ Θεὸς οὐ διὰ ῥημάτων ἀκοῆς, ἀλλὰ ῥαγμάτων ἐνοποστάτων ἐν τῇ ψυχῇ διδάσκει νθρωπον, τί ἐστὶ Χριστιανός. Διὰ τοῦτο, φησὶν ἴλος, ὅτι Ἔστι πίστις ἐξ ἀκοῆς· καὶ, Ἔστι ἐκ ἐπιζωμένων ὀπόστασις πραγμάτων, καὶ ἔκτος οὐ βλεπομένων. Τοιγαρὸν ἰδοὺ μεμαθήναι, τὸ σημεῖον τοῦ Χριστιανοῦ, ὅπερ οὐδεμία πίστις κέκτηται ἐπὶ τῆς γῆς. Ἄλλὰ μακάριοι οἱ λαβόντες καὶ ἔχοντες, καὶ σὺν αὐτῷ ἐκ τοῦ βίου ντες· αὐτῶν γὰρ ἐστὶν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν.

A *Spiritus Dei habitat in vobis* **? Hæc autem necessario a nobis adducta sunt, unde quis cognoscere debeat, quod accepit sanctum baptisma, et quod verus est Christianus. Non enim ingressus in ecclesiam indicium est veri Christiani; multi enim indigne nobiscum Ingrediuntur. Neque vero munire se crucis signo, neque percipere corpus Christi, argumentum est veri Christiani: fortasse enim infideles quidam et hæretici sacrorum participes sunt, et omnia quæ facimus faciunt etiam ipsi. Sed, ut ante dixi, nota veri Christiani est, quam concessit Deus Christiano, non extrinsecus, neque in tabulis lapideis ipsam dedit, sed in tabulis cordis carnis.

Igitur tentemus in nobis ipsis ex imis sensibus, an habeamus indicium quod largitus est nobis Deus in baptisate, et donum et munus et thesaurum. Nam Evangelia et prophetæ, et apostoli, et doctores verbo tenus Dei fidem nos edocent ex auditu; sed Deus non per verba, sed per actiones quæ in hærent in animo, docet hominem quid sit Christianus. Idcirco, inquit Paulus, *Fides ex auditu* **; et: *Fides est rerum sperandarum substantia, argumentum eorum quæ non videntur* **². Quapropter jam didicimus quod sit indicium Christiani, quod quidem nulla res alia comparavit in terra; verum beati qui hoc perceperunt et continent et cum ipso ex hac vita excedunt: eorum enim est regnam cælorum.